
94  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.466 Terça-feira, 11 DE JULHO DE 2023

Nome Cargo Matrícula

RUTH LIMA DA SILVA Coordenadora 
/N.R.BREVES 5974656/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA , 04 DE JULHO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 960939
Portaria N° 240 DE 21 DE JUNHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/710583
R E S O L V E:
CONCEDER SEIS E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJU, abai-
xo identificados, para realizarem ação de fiscalização nos estabelecimentos 
comerciais, em Bragança e Primavera/PA, no período de 17 a 23/07/2023. 

Nome Cargo Matrícula

JEFFERSON RODRIGO DE OLIVEIRA GONÇALVES Assistente Adminis-
trativo 57195607/2

CÍCERO DA PAIXÃO RIBEIRO FILHO Agente de Vigilância 
Sanitária 86665/1

DENIS VINÍCIUS RODRIGUES RENAULT Coordenador 
Fiscalização 57175057/3

ANDRELINO DE SOUZA FIALHO Motorista 57176410/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 21 DE JUNHO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 960900
Portaria N° 236 DE 21 DE JUNHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/710532.
R E S O L V E:
CONCEDER SEIS E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJU, abai-
xo identificados, para realizarem ação de fiscalização nos estabelecimentos 
comerciais, nos municípios de Barcarena e Tucuruí/PA, no período de 10 
a 16/07/2023. 

Nome Cargo Matrícula
ANTÔNIO URUBATAN MORAES MEDEIROS Gerente Fiscalização 5971061/1

EDSON RODRIGUES COSTA Agente de Vigilância 
Sanitária 86681/1

JOSÉ SANTINO FERREIRA FARO Agente de Vigilância 
Sanitária 86649/1

MANOEL SERGIO BORGES Motorista 5807239/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 21 DE JUNHO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 960888
Portaria N° 274 DE 07 DE JULHO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/784406.
R E S O L V E:
CONCEDER DUAS E MEIA diárias, em favor do servidor desta SEJU/Xin-
guara/PA, abaixo identificado, para reunião com o senhor Secretário desta 
SEJU, em Belém/PA, no período de 09 a 11/07/2023. 

Nome Cargo Matrícula

BRUNO ASSUNÇÃO PAIVA Coordenador-NR/XIN-
GUARA 5974666

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 07 DE JULHO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 961025

.

.

FÉRIAS
.

Portaria Nº 284/2023-GGP/SEJU Belém (PA), 07 de julho de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o Artigo 74, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – RJU/PA.

RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze), e 30 (trinta), dias respectivamente de férias regu-
lares aos servidores listados abaixo. 

Matrícula Servidor Exercício Período

5402310/1 Ivone do Socorro de Carvalho 
Pereira 2023 04/08/2023 a 02/09/2023

5790328/1 Jossemir Paulo Silva de Brito 2022 16/08/2023 a 30/08/2023
57201164/1 Maria Izabel Gomes Santiago 2022 07/08/2023 a 05/09/2023
5192110/ 1 Maria Lúcia de Castro Nunes 2022 01/08/2023 a 30/08/2023
57202264/1 Mônica Maria Libonati Alves 2022 21/08/2023 a 19/09/2023

57201171/1 Roseane do Socorro de Oliveira 
Modesto 2020 07/08/2023 a 05/09/2023

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça.

Protocolo: 960916

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº123-DAF/SEDEME, 05 de julho de 2023
Nome:Edilson Rodrigues Holles/Matrícula:nº8005710/Cargo:Motorista/
Origem:Belém-PA/Destino:Portel-PA/Período:20 a 23/07/2023/Diárias:3,5 
(três e meia)/Objetivo:Conduzir veículo oficial para transporte de servido-
res em atividade Institucional.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
Portaria nº125-DAF/SEDEME, 07 de julho de 2023
Nome:Paulo Eduardo Maestri Bengtson/Matrícula:nº5969695/Cargo:Se-
cretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia/
Origem:Belém-PA/Destino:Brasília-DF/Período:03 a 05/07/2023/Diá-
ria:2,5(duas e meia)/Objetivo:Participar da Assembleia Ordinária do Fó-
rum Nacional dos Secretários de Minas e Energia – FME.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 961111

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria nº 129-GGA/SEDEME de 10 de julho de 2023
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no 
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
CONSIDERANDO o PAE nº 2023/786990;
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 06/07/2023, por necessidade de serviço, o 
gozo de férias da servidora MONICA MARTINS CAVALCANTE, identificação 
funcional nº 5075823, publicado no DOE nº 35.384 de 03/05/2023, re-
ferente ao período aquisitivo de 25/06/2022 a 24/06/2023, restando 20 
(vinte) dias a serem usufruídos no período de 04/12/2023 a 23/12/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Juliana Rios Vaz Maestri
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 961267

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria nº 126-DAF/SEDEME de 10 de julho de 2023
A Diretora de Administração e Finanças, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria n° 1.497/2023-CCG/SEDEME de 
17/04/2023, publicada no DOE n° 35.367 de 18/04/2023.
CONSIDERANDO processo PAE nº 2023/475352.
RESOLVE:
Art. 1º TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 017/2023-DAF/SEDEME 
de 27/04/2023, que concedeu 0,5 (meia) diária, no dia 27/04/2023 ao 
servidor Jalde Nogueira Martins, Id. Funcional nº 5419727, ocupante do 
cargo de Gerente, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará nº 35.382 
de 02/05/2023.
Art. 2º A presente Portaria retroagirá seus efeitos na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 961105


